³¹¹ ANSELMO. **Monologion, XVII (32: 1-4)** *Nihil igitur quod de eius essentia vere dicitur, in eo quod qualis vel quanta, se in eo quod quid sit accipitur. Quidquid enim est quale vel quantum, est etiam aliud in eo quod quid est; unde non simplex, sed compositum est.*

³¹² ASIEDU, F. B. A. **Op. Cit. Pg. 272** “The supreme essence exists simply and is not subject to anything like other things that are subject to qualities, quantities, etc. Aristotle’s ten categories do not apply, for those categories apply to things that are composite as the *Categoriae* teaches”.

³¹³ ANSELMO. **Monologion, XVII (31: 10-12)** *Quod ita sit simplex ut omnia quae de eius essentia dici possunt, unum idemque in illa sint, et nihil de ea dici possit substantialiter nisi in eo quod quid est.*

³¹⁴ **Ibidem XVIII (32: 19-20)** *Quoniam igitur nec per se nec ex se, nec per aliud nec ex alio, nec per nihil nec ex nihilo habet principium: nullo modo habet principium.*

³¹⁵ **Ibidem XVIII (33: 7-8)** *Quare si nec volens nec nolens summa natura finem habebit, nullo modo finem habebit.*

³¹⁶ **Ibidem XVIII (33: 15-20)** *Denique si veritas habuit principium vel habebit finem: antequam ipsa inciperet, verum erat tunc quia non erat veritas; et postquam finita erit, verum erit tunc quia non erit veritas. Atqui verum non potest esse sine veritate. Erat igitur veritas, antequam esset veritas; et erit veritas, postquam finita erit veritas; quod inconvenientissimum est. Cf. Idem **De Veritate, I.***

³¹⁷ Acerca da identificação entre Deus e Verdade Cf. AGOSTINHO. **De Trinitate VIII. i. 2; VIII. ii. 3; IX. vii. 12; XV. xii. 21-22. Cf. Jo. 14, 6.**

Com efeito, se Verdade é sem começo e sem fim, logo é eterna, verdadeiramente imortal e incorruptível³¹⁸. Agostinho, sobretudo nas *Confissões XI*, ao refletir sobre o tempo, acaba por refletir sobre o que é a eternidade. Anselmo aparentemente não leu as *Confissões*, e se leu não dá evidência disso em seus escritos³¹⁹, pois sua interpretação acerca da eternidade opera com certa univocidade entre tempo e espaço/lugar, distinto de Agostinho, que via o tempo como *distentio animi*³²⁰. Porém, Agostinho também discute eternidade no *De Trinitate*³²¹. De todo modo, Anselmo explicará a eternidade por meio das duas categorias conjuntamente, isto é, de tempo e de espaço/lugar. Este procedimento de deduzir a substância suprema eterna por contradição ao tempo e espaço também é utilizada no *Proslogion* e na *Epistola de Incarnatione Verbi*³²².

No capítulo XIX do *Monologion*, Anselmo em sua argumentação considera que **nada** existiu antes da essência suprema e **nada** existirá depois dela. Parece que esta consideração tem dois sentidos: “porque antes que a suprema essência fosse, quando nada era” (*quia priusquam summa essentia esset fuit, cum erat nihil*); e o outro sentido, “porque antes da suprema essência não foi algo” (*quia ante summam essentiam non fuit aliquid*). O monge afirma que a primeira sentença é contraditória, enquanto o segundo sentido é o verdadeiro modo de interpretação (*interpretatio*), porque o nada significa não algo (*nihil, quod significat, non aliquid*)³²³; eis o movimento dialético da meditação.